**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quid, & quotuplex sit ius patronatus, & qua ratione acquiratur. punct. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

num. 20. Mandat. reg. 3. 7. 14. n. 3. Garcia 4. p. de benefic. cap. 3. num. 14.

Sed est dubium posita acceptatione ius ita considerable tribuat, ut necessario facienda sit mentio illius in impetratio, vel reservatione facta a Papa de tali beneficio? Negat Garcia dicto cap. 3. num. 18. quia facta reservatione, vel impetratio illius beneficii remanet priuilegio saluum ius etendi expectativa in aliis beneficiis vacantibus, siquidem eius gratia non est pro aliquo determinato beneficio; ac proinde non videtur considerabiliter eius gratia per talem reservationem, vel impetracionem derogari. Et placet mihi haec sententia. Secus vero effector dicendum, si gratia concessa effector pro aliquo determinata praebenda: tunc enim illius facienda est mentio in impetratio, vel reservatione.

10. Quarto concedit ius ad beneficium gratia expectativa in canonicocepto, seu mandatum de prouidendo de prima praebenda vacatura, cap. si postquam de praebenda in e. quia ratione huius iuris cogere potest, ut sibi vacante praebenda conferatur. Ergo ius ad illam confidabile habet, & ita tradit, alius relatis, Garcia 4. par. cap. 3. n. 6.

11. Aduertere haec gratias expectativas, & manda de prouidendo beneficio vacaturo, omnino sublata esse per concil. Trident. sess. 24. cap. 19. de reformat. & notant omnes. Vnde eligi non potest canonicus supernumerarius cum expectativa ad praebendam vacaturam, nisi in ea Ecclesia, ubi immemorialis consuetudo talis electionis viget, sic Hieron. Gonzalez ad reg. 8. Cantell. §. 1. proem. n. 64. & 65. Garcia 6. p. de benefic. 1. n. 5.

12. Quinto tribuit ius ad beneficium collatio nondum acceptata, e. si sibi absenti de praebenda, in e. quia facta collatione iam conferens retrocedere de iure non potest, sed debet consensus collatorum expectare infra terminum datum ad consentiendum. Quid in aliis donationibus locum non habet, in quibus ante acceptationem donatorum datum locus penitentiae, & donatione retrocedere potest. Et ratio differentia est, quia de beneficiis disponit confessus ex officio, & obligatione, in aliis rebus pro voluntate, sic Gonzalez alios referens, gloss. 26. n. 14. Vsq. de benefic. c. 2. 6. 2. lib. 3. & latius c. 4. §. 8. dub. 1.

13. Sexto ius ad beneficium concedit reservatione facta beneficio in favorem aliecius, quia per talem reservationem beneficium illi adjudicatur, debet autem ipse, in cuius favorem reservatione facta est, reservationem acceptare, sicut de gratia expectativa, & de mandato de prouidendo dictum est, sic alius reservatis Garcia 4. p. de benefic. 3. n. 3.

14. Septimo concedit ius ad beneficium consuetudo, seu priuilegium optandi pinguiorem praebendam vacantem, sic Gomezius in reg. de non tollendo iure q. 9. i. 2. 27. Alias de Falcomb. de referunt q. 4. Princeps. effectu 47. n. 9. Gare 4. de benefic. 3. n. 45. Gonzalez. gl. 3. 4. n. 1. 6. Nam ex vi illius consuetudinis seu priuilegii debetur antiquiori prima vacans praebenda. Requirit tamen Gonzalez, ut praebenda vacet, quia vel que non videtur debita, imo addit debere esse acceptatam. Prioriter partem admittit Garcia, secundam reprobat. At utramque iudicio repellendam. Nam illa facultas optandi pinguiorem praebendam, est quasi quoddam mandatum de prouidendo concessum de aliqua determinata praebenda vel, quasi quadam gratia expectativa admissa pro praebenda primo vacaturam, quia vacationem praebenda, non requirunt, sed solum requirent acceptationem mandati, vel gratiae. Item negari non potest ex vi illius consuetudinis, & priuilegii praebendam primo vacaturam debitam esse canonico antiquiori. Ergo si ab illo impetratur, vel a Pontifice reseretur, huic iuri derogatur. Quapropter Gonzalez gloss. 6. §. 1. num. 94. affirmit expectativam concessam aliecius ad beneficium vacaturum alias ex statuto Ecclesie antiquiori ob ius optandi prouidendum, subtepetiam esse, si non fuerit facta mentio huius iuris, quod certe non vides quia ratione subterfuit posse, si ius considerabile ad eum antiquior non haberet.

15. Octavo dat ius ad beneficium pensionario, si pensio ei non solutum; quia ab hanc causam lolet Pontifice concedere regesum vel accesum ad beneficium pensione gravatum, sic Flamin. lib. 6. de resignat. q. 3. n. 15. Ut autem hoc ius acquiratur, debet pensionario declarare se vele illo vii, & insuper debet pronunciari sententia falem declaratoria contumacie violatris; qua sententia non profertur, nisi magna fuerit illius proterua, & contumacia, ut diximus diff. preced. pno. vol. 3. 6. illa autem declaratione facta concedit Garcia 4. p. de benefic. cap. 3. n. 49. pensionatio non solum ius ad beneficium, sed in beneficio; quia facta tali declaratione virtute executoris confertur pensionario beneficium. At nihil probabilius apparet indigere executoris iudicis collatione; neque enim pensionarius facta declaratione accipere possit, non beneficium potest propria autoritate, sed autoritas iudicis executoris accedit debet, cui & executor priuariensis beneficiarij, & ecclesie, vel accessus pensionarii conceditur.

16. Nono acquirit ius ad beneficium, cui est beneficium concessum in eventu priuationis. Sed hoc ius improprium est, neque impedit impetracionem beneficij neque illius reservationem Gare 4. p. 3. n. 34. Ratio est, quia ei ius, sub conditione non necessaria eventura concessum. Se cur dicendum est, cum beneficium conceditur sub eventu vacationis; quia est conditio

necessaria eventura. Aduertere tamen concedi, nec promitti beneficium posse sub eventu vacationis ab alio quam a Pontifice; quia in cap. nulli cap. relatione de conceit praebenda, annullatur omnis promissio de beneficio nondum vacante, ne detur occasio captandae mortis, & noruit Vsq. de benefic. cap. 2. 8. 2. dub. 4. vbi addit hanc permissionem irritam de beneficio nondum vacanti iuramento confirmari posse, iuramentum namque confirmatione potestire possumus oirritam, si tamen iure natura validam sit, ut videtur esse haec promissio.

17. Decimo concedit ius ad rem coadiutoria cum futura successione, quia est quasi mandatum de prouidendo ad beneficium determinatum; alia si beneficium illud impetrari, vel reseruari posset, non obstante futura successione inducit, futura successione praeditum fieret; sic Gonzalez gloss. 5. 9. num. 79. Garcia 4. par. cap. 3. n. 8.

18. Undevigesimo addit Garcia, per quem videtur ius considerabile ad beneficium acquiri, scilicet oppositionem state constitutione, seu coauscultatione concedente ius opponendi, ut hoc verum sit, debet oppositor verificare qualitates ad beneficium requiritas ipsum solum habere; alia si libetum se coauferent alium oppositionem admittere, & hinc repellere, huic non erit ius considerabile ad beneficium acquisitum; sicut diximus in presentato simul cum aliis, & docet Gonzalez gloss. 9. §. 1. n. 88. & 91. Garcia supra, a. n. 63. Addit si ex fundatione, dotazione, aliisque statute prescriptum effector beneficium concedi debet propinquiori ex familia fundatoris, non potest extraneus, vel remotus consanguineus illud impetrare iuste propinquioris, tamen effectori non nondum propinquitate probabit; quia antequam prober ex ratione fundationis est ius propinquiori quiescere, cui nunquam venit Ponitrix in clausulis generalibus derogare, iuxta regulam de non tollendo iuste quatuor.

19. Quid si inquiras, in quo differat ius in beneficio a ius ad beneficium? Dicendum est differre in eo, quod ius in beneficio concedit habenti potestem illud administrandi, ius ius ad beneficium. Item ius in beneficio etiam ante eam illius possessionem facit, ut beneficium proprium sit beneficium, & vacet per illius decelsum, secus ius ad beneficium, ut multi relatis docet Couart. 3. var. capit. 1. 6. num. 4. Vsq. de benefic. 4. §. 2. dub. 1.

Hoc in genere dicta sunt de acquisitione beneficiorum, ius in sequentibus examinanda quae difficultiora sint, sed quia a presentatione, seu nominatione (ex parte acquisitionis) beneficij obtutum servendum est, qua ratione haec potestas laicis, & Ecclesiastici competere posse.

P N C T V M I I.

Quid, & quotuplex sit ius patronatus, & quia ratione acquiratur.

1. Explicatur quid sit ius patronatus.
2. Tripliciter est hoc ius.
3. Ius patronatus ex laicis patronis, & Ecclesiasticis, an laicum, an Ecclesiasticum sit quoad iure, & effectu.
4. Fundatione, extrictione, & dotazione ius patronatus acquiretur.
5. Qualiter fundatione, & extrictione acquiratur.
6. Qualiter dotatio.
7. An ex donatione facta Ecclesie adficata patronatus acquiratur. Affirmative responderetur.
8. Consensus ordinarii requiritur ad hanc acquisitionem.
9. Quis sub nomine ordinary in hac parte intelligatur.
10. Priuilegio Pontificis ius patronatus acquiritur, non Episcopis.
11. An prescritione, & conjectudine patronatus acquiratur. Proponuntur sententias.
12. Quid tenendum sit factio iure antiquo.
13. Iure Tridentini omnes patrionatus conjectudine, & prescriptione acquisiti annulansur.

I. Us patronatus communiter doctores definiunt, ut si portans laicinandi clericum instituendum in beneficio, & licet alia iusta patrono conuenient, quia tamen nominatio, seu praesentatio est praecipuus actus, & exercitium patroni, ea de causa per ordinem ad praesentationem ius patronatus definiunt. Aliis placeat, definitum esse quod ut ius honorificum, & onerolum, & vii alicui in Ecclesia competere. sic Abbas cap. 3. & in Rub. de iure patronat. Gregor. Lop. leg. 1. titul. 13. part. prima. verbo derecho, numero secundo. Hoc ius ipsius rei, vel factum spirituali amplexum, ut dicitur in editio de iure de iure patronatus. Tum quia est auctoritate Ecclesie concessum. Tum quia anaestitit institutionem ad beneficium, quia est spiritualis, & ad ipsam institutionem ordinatur. Tum quia adhuc Ecclesia, & loco religioso, &c. Neque obstat conuenientia laicis; quia conuenit ex beneficio Ecclesie, & ita tradit post alios antiquiores Azor. 2. p. lib. 6. cap. 19. quibus Garcia 5. part. de benefic. cap. 9. num. 6. sicut rom. 1. de relig. lib. 4. cap. 18. a. num. 7. Ex quo si esse fidonium factum iure Ecclesiastico

fatio illius venditionem, vel laicus diximus disputer de simonia,

p. 24.

² Tripes est hoc ius patronatus, aliud laicum, aliud Ecclesiasticum, aliud mixtum: sic omnes doctores referendi. Laicum est quod bonis propriis, seu patrimonialibus acquiritur; Ecclesiasticum, quod bonis Ecclesia comparatum est vel ratione Ecclesia sicuti competit, vel a laico Ecclesia, monasterio, aliore loco pio donatur. Mixtum, quod ex patronis laicis, & Ecclesiasticis coalefecit. Coarctatus praecl. question. cap. 36. num. 1. Azorius 2. par. i. 3. moral. lib. 6. cap. 19. quest. 3. Vafq. opus. de benef. cap. 2. §. 1. dub. 1. Garcia 5. part. de benef. cap. 9. n. 108. Lessius lib. 2. de insin. c. 34. dub. 4. num. 18. Gonzalez reg. 8. Cancell. gloss. 18. à n. 2.

Hinc sit non esse expectandum, quis ius patronatus possidet, sine clericis, vel laicis, ut intelligatur, an ius patronatus laicum sit; an Ecclesiasticum, sed quo titulo possidetur.

³ Dubium tamen est, an ius patronatus ex laicis patronis, & Ecclesiasticis coalefcens laicum, vel Ecclesiasticum judicandum sit, quod iura, & effectus. Videtur enim iudicandum esse Ecclesiasticum quia magis dignum trahit ad se minus dignum, & consequenter patronum. Ecclesiasticus seculariter, cap. contingit, in se tuis arbitris. At dicendum est omnia iura immutata esse, alias non diceretur mixtum, sed vel Ecclesiasticum, vel laicum: quod adeo verum censco, etiam si ex tribus patronis duos fine Ecclesiasticis, & unus laicus, ius patronatus laici immutatum maneat, quia non est credendum velle Pontificem hoc ius consumere, & derogare. Ex quo sit non cadere sub regula refectionis beneficium, quod vobis patronum laicum habet, tametsi duos habeat Ecclesiasticos, esto contra tenet Gonzalez alios referens gloss. 18. n. 17. Quia coniunctio Ecclesiasticorum patronorum non debet laico praedicari. Sit secundo semelire concepsum ab praetendandum Ecclesiasticis, non videtur competere a laico patrono quia quilibet retinet ius suum immutatum, ac si cum alio non esset coniunctum, & consequenter retinere debet conditions, & qualitates talis iuris, sed via ex qualitatibus patronum laici est potest ad praetendandum intra quadimilitate. Ergo obtinet non potest semelire ad praetendandum, & ita docet Petrus de Lara libr. 2. de capell. cap. 1. numero 16. Alius si in societate patroni. Ecclesiasticus debet laicus privilegii Ecclesiastici concessis vii eadem ratione, debet Ecclesiasticus priuilegio latorum vii: ac proinde sicut laicus in presentatione variata potest, posset & Ecclesiasticus, quod tamen non admittuntur.

⁴ Tipici vi ius patronatus acquiritur, fundatione, extiratione, & donatione, sic glossa in cap. pia mensis, 16. question. 7. Azorius secunda pars insin. moral. libro sexto. cap. 19. question. quaren cum seq. Garcia quinta pars de benef. cap. 9. num. 108. Lessius libro secundo. cap. 34 numero 22. Gonzalez gloss. 8. numero 13. Augustini. Barbola tercia pars de porest. Episc. alleg. 70. in princ. p. & alijs plures apud ipsos. Quod verum est, etiam si expresse non dixeris te fundare, extirpare & dotare Ecclesiam intentione obtinendi patronatum, cap. nobis de iure patronat. suffici si contrapponit non expresseris, iuxta cap. significavit, de restibus, quia fundant, extirpant, & dorant patronatus iure conceditur, nisi ipse tenet, sic Greg. Lop. leg. 1. tit. 1. part. 1. verbo dico. Garcia prima pars cap. 9. à num. 62. Azorius quest. 9. vbi restatur communem esse. Ab hac tamen doctrina videat excipienda Ecclesia regularis, in qua patronatus non acquiritur fundatione, extirpatione, vel donatione tantum sed in super requiritur Apostolicus consensus in limine fundationis, cap. nobis de iure patronat. Et ibi glosso. verbo de iure fundationis. Hostiensis. colom. secunda. Ancharti. numero 3. 6. Abbas num. 9. Puteus decif. 3. 6. lib. secundo. Rota in vna Alba. non priorat. 26. Novembre. 1588. apud Earinac. tom. 2. decif. 364. p. 92. m. 48.

⁵ Fundatione acquisitionis ius patronatus, si fundam dederis ad Ecclesiam adficandam, habetur ex cap. nobis de iure patronat. cap. pia mensis, 16. question. 7. & cap. Abbatem. 17. q. 2. & utrum omnes.

Exclusione, seu adficacione ius patronatus acquiris, si tuis sumptibus Ecclesiam adficas, cap. nobis de iure patronat. dicto cap. pia mensis, cap. monasterium cap. filii. 16. question. 7. Evidet est, si derutam, vel distractum adficies; si quia est, quasi ex principio illius adficias, sic Glossa capite tertio, de iure patronat. Garcia quinta pars, capite nono numero 50. Gonzalez gloss. 18. numero 53. Azorius secunda pars institution. libro sexto. cap. 19. question. 11. Barbola tercia pars de porest. Episc. alleg. 70. Gregor. Lopez leg. 11. titul. 15. parte prima verbo tres ceteri in sua. Supradictis duabus viis, fundatione namque, & constructione, & maximè si constructa, perfecta non est, non acquiritur ius patronatus, nisi subsequatur donatione; quia absque donatione neque est beneficium Ecclesiasticum, neque ministros ad officia, & ministeria Ecclesiastica exercenda habere potest, ac proinde interim vacuus erit talis patronatus, & invallis: ac postea donatione fundans, construens, & dotans patroni sunt, sic Azorius secunda pars insinuationum moral. libro. sexto. cap. 19. quatenus sexta. Garcia quinta pars ei. p. 24. Gregor. Lopez leg. prima ti-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. II.

tul. 15. part. prima, verbo tres cosus. Quapropter nunquam debet Episcopus in Ecclesia adficanda contentire, quin prius adficatorem obliget per publicum instrumentum ad donandum; quia Ecclesia abique doce dicitur non debet capit. nemo, de consecrat. distinctio. prima capit. cum sicut de consecrat. Quod si absque doce adficata fuit, consecranda non est nisi datur, Glossa in capit. cum sicut de consecrat. Eccl. Hanc autem doce tenet adficator eo ipso quo Ecclesiam adficauit, fin minus eius heredes præfaret, & ad id compelli possunt ab Episcopo, sic Augustini. Barbola tercia parte de porest. Episcop. alleg. 70. numero quarto & 29. Aloysius Riccius in præxi resolutione undecima, numero sexto. Azor. secunda part. insin. lib. 6. capit. 19. question. 4. fine. & optimi lib. 9. capit. 3. question. 7. At si Episcopus permisit Ecclesiam fundari, constitui, & consecrati abique doce, ipse eam dotare competit, sic ex glossa in supradict. capit. cum sicut tradit Azor, loco allegat. Barbola num. 29.

⁶ Dotationem item patronatus acquiritur, si Ecclesiam constatam, vel constriuendam sufficienter dotaueris, hoc est sufficientia bona praeficeris, ut in ea possint diuina exerceri, capit. filii. 6. question. 7. capit. nemo, de consecrat. dicti. Abbas cap. sicut. num. 5. de consecrat. & gloss. cap. ut quicquid de vita, & honeste clericis, verbo clericis Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 52. Dixi si sufficientia bona praeficeris, nam si solum bona insufficiencia dederis, non dotator, sed benefactor erit, ac proinde nec patronus: sic Glossa in cap. quicunque. 216. quest. 7. Garcia 5. p. de benef. cap. 9. num. 52. Lambert. de iure patronat. p. lib. 1. q. 9. 5. n. 11. Augustini. Barbola 3. p. de porest. Episc. alleg. 70. n. 11. Quod adeo verum est, ut etiam Episcopus contentiat in hac insufficiens doce affigantia: non obinde patronatum obincas: quia insufficiens dotans absolute non dotat, sic Glossa in cap. quicunque. 216. q. 7. Barbola n. 13. Garcia 5. p. 3. Azor. p. 6. Garcia dicta 5. p. cap. 9. n. 53. vbi adducit sequentem luctu congregacionis concilius declarationem. Quando concurruunt plures in donatione, licet aequaliter non contribuant, omnes efficiuntur patroni, etiam si sufficientem dotem ex le singuli non conferant, dummodo Ecclesia habeat dotem competentem; quia ex ille qui plus consilii admisit alium fecerit, videtur ipsi communicare ius sibi competens in illo patronatu. Ex augmento dotis non obtinetur patronatus: quia angens dotem non dotat, supponit enim Ecclesiam iam donataam. Stephan. Gratian. disceptat. foren. cap. 177. n. 24. & 25. Garcia 5. part. cap. 9. n. 12. Riccius præxi. resolutione 150. & refol. 172. Gonzalez gloss. 18. num. 53. Barbola alleg. 70. num. 1. Quod procedit tametsi ex consensu Episcopi ob hanc causam concedatur: quia nequit Episcopus ob dotis augmentorum hanc feruientem beneficium imponere, ut fatis colligitur ex concilio s. 25. c. 9. de reform. ibi, ex augmento dotis, & tradit Augustini. Barbola n. 16. Dixi si doce Ecclesi, constriuam vel confirmandam, quia parum tenuit, antecedat, vel subfeatur dos Ecclesiæ constructionem, ut patronatus obtineatur. Semper tamen in limine foundationis curandum est, ut dos affinerit, ne contingat Ecclesiam indoratam manere. Neque obstat Ecclesiæ adhuc non esse, quoniam dotis capax non sit; quia capax est, non ut tunc ei acquiratur, sed ut acquiratur pro tempore quo perficitur constructa sit: sic relato Abbate in cap. ad audiencem, 1. de Ecclesiæ adficandam. num. 2. Lambert. & aliis tradit Garcia 5. p. de benef. c. 9. n. 49. & 50.

⁷ Verum non desunt doctores, qui sentiant ex donatione f. & Ecclesiæ adficatae & consecratae patronatum non acquireti, sic Glossa in cap. pia mensis. 16. q. 7. Felip. in cap. cum venerabilis de exceptionib. num. 57. Et facit decido sacra congregatio. nis. s. 21. c. 4. de reformat. quam adducit Garc. sup. n. 56. Neque decit ratio. Nam rebus sacris nulla scrupulus imponi potest. leg. servitores. 3. s. v. ff. de feruient. Ergo Ecclesiæ consecratae nequit feruient patronatus imponi. Nihilominus probabilis est ex tali donatione patronatum acquiriri: quia absolute Ecclesiæ dotat, & donatione maximè necessaria. Præterea dos subsequitur Ecclesiæ constructionem, favore Ecclesiæ reputatur, & si illius constructionem antecederet, quia retrocedatur. Addit hoc videtur definitum à Trident. s. 14. cap. 12. de reformat. ibi. Nemo cuiuslibet dignitatis Ecclesiasticus, vel secularis quacunque ratione nisi Ecclesiæ beneficium, aut capellam de novo fundaverit, & construerit, si iam crevit, quia tamen sine sufficienti doce fuerit de suis propriis, & patrimonialib. bonis competentes doceverit, ius patronatus impetrare, aut obtinere posse, & debet. Abbas c. quoniam n. 9. de iure patronat. Roch de Curte de iure patronat. verbo & doceatur. q. 2. & 3. Suela de benef. 1. p. q. 5. circa finem num. 181. Azor. 2. par. insit moral. lib. 6. capit. 19. q. 8. Garcia 5. p. de benef. cap. 9. num. 54. & ali apud ipsos. Neque oblat declaratio facta congregations, que loquitur de parochia erecta ob necessitatem populi, cui Ecclesia matris renetur prouidere: neque hac prouisio loco dotis liberalis est computanda: cum de-

Q. 3. bica

bita sit, Ad rationem respondeo rebus factis nullam profanam
seruitur, imponi posse: bene tamen ecclesiasticam, & ex
patronorum ecclesie confessi: alias probaret neque ex con-
structione, neque ex donatione antecedenti patronum acquiti
posse.

8. Adverte, ut supradictus patronus ex fundatione, con-
structione, aut donatione acquiratur ordinarii consensu requiri,
alias minime acquirendum, colligitur ex cap. nobis. de
iure patroni, ibi, cum ius sufficiat, tradit Nauar. conf. 7.
de iure patroni, Lambert. i. p. 1. q. 2. art. 3. cum s. 9. Garcia. 5. p. de
benef. c. 9. n. 7. Azor. 2. p. insit. moral. lib. 6. c. 19. q. 7. Barbofa. 3.
p. alleg. 70. n. 20. Et ratio est manifesta: quia abiquo superioris
potestas neque Ecclesia adificari potest, neque servitui pa-
tronii subiecti. Hic consensus sufficit, si ex postfacto interuenias
quia testotributur, & et iuri conformis. Rota in una Aquon.
iuris patronatus, 7. Nouemb. 1601. Garcia. 5. p. de benef. cap. 9.
num. 71. Et 12. p. c. 2. num. 209. Aloys. Riccius resolut. 113. n. 3. Au-
gust. Barbofa. 3. p. de potest. episcop. alleg. 70. num. 21. Præsumitur in-
teruenies ex diuturnitate temporis, & ex fundatione capella
cum insignibus, & armis, & ex superioris visitatione: sic mul-
tis relatis, Barbofa. n. 22. Garcia. n. 74. & testatorum à Rota sic (æ-
pè) esse decimatum.

9. Nomine ordinarii, cuius confessus requisitus est ad stabili-
liendum patronum ex fundatione, constructione, vel donatio-
ne Ecclesie, est ille qui iurisdictionem Episcopalem, vel quasi
Episcopalem habet illo in loco, in quo beneficium erigitur, quia
hic consensus actus est iurisdictione. Lambert. de iure patronat.
i. p. lib. 1. q. 9. 2. art. 8. Praxis episcopali verbo ius patronatus.
§. 5. Barbofa. 3. p. alleg. 70. n. 15. Et 30. Ex quo fit Abbatem, &
priorum potenter dare facultatem adificandi Ecclesiam, posse
præstare authoritatem, ut ius patronatus obtineatur: quia adi-
ficacionem Ecclesie patronatus subsequuntur, sic testatur decimus
est à Rota, Garcia. 5. p. cap. 9. n. 71. Barbofa. n. 31. Vicarius generalis
Episcopi ratione vicarius præstare non potest authorita-
tem adificandi Ecclesie, ut inde patronatus obtineatur: quia
sicut non habet authoritatem conferendi beneficia, ita neque
seruitum illi imponendi, & tradit multis relatis Garcia. 5. p. c.
9. num. 75. Barbofa. 2. p. alleg. 5. 4. num. 74. Et alleg. 70. in fine
requisit enim specialis mandatum. At capitulum sede vacante,
qua loco Episcopi succedit, hanc concedere potest facultatem.
Lambert. dicta. q. 2. art. 9. Garcia. num. 79. Barbofa. 3. p. alleg.
70. num. 32. Quod si ordinarius no[n]currit absque legitima causa
suum præstare consensum, recurrendum est ad superiorem An-
tistitem, qui cum compellat: Selua de benef. 1. p. 9. n. 15. docuit Azor. 2. p.
insit. moral. lib. 9. q. 8. Lamb. q. 2. art. 16. Et 17. Barbofa. alleg. 70. n.
26. & licet in dicto, nullus fuerit recursum ad Pontificem, id
fuit, qui ille Episcopus Adoneat, nullum alium superiori ha-
bebat.

10. Sed inquires; an alia via præter supradictas possit ius pa-
tronatus acquiri?

Non est dubium acquiri posse priuilegio Pontificis, sic Azor.
2. p. insit. moral. lib. 6. cap. 19. quæst. 12. cum enim Pontifex li-
beret in beneficiis habet administrationem, potest, ob bo-
num Ecclesie hoc onus aliquibus beneficiis imponere: si enim
fundatibus Ecclesiis, vel illas donatibus patronum conce-
dit, eum non concedere potest alii de fide, republique christiana
benemeritis, vel qui sic sperant futuri: i Solam adiutor
debet in tali priuilegio, sicut in genere, derogari constituti-
ni Trident. prohibenti hanc priuilegia, sic Azor. supra. Dubium
tamen est, an priuilegio Episcopi, consuetudine, vel præscrip-
tionem acquiratur? Et quidem priuilegio Episcopi negant ac-
qui posse communiter doctores, quia Episcopis concilium non
est posse beneficia gratae, & patronatus seruitui subiecte, sic
relato Abate conf. 106. num. 4. volum. 2. tradit August. Barbofa
3. p. de potest. episcop. alleg. 70. num. 25. Garcia plutes referet 5. p.
de benef. cap. 9. n. 12. Azor. dicto cap. 19. q. 12. Qod efficacius
procedit spectato iure novo Trident. s. 25. cap. 9. de reforma.
auctoribus omnia priuilegia, conueritudo, & præscriptions
iusti patronatus, quæ a fundatione, & donatione Ecclesiæ non
exinanterent.

11. Si autem de coaueritudo, vel præscriptione loquamur,
gravissima fuit olim controvergia; an possit ius patronatus præ-
scriptione acquiri? Negant Archidiaco[n] Abbas, Alexand. Fe-
lio. Decius & alij apud ipsos, quos refert Couartiuus reg. po-
fessor. male fidei. 2. p. 10. n. 2. Eorum præcipuum funda-
mentum est, quia huius iuris patronatus, ut ipso spiritualis, vel fal-
tem spiritualibus annexi incapaces sunt laici, quare non tales suar.
nisi ex priuilegio, vel iuri communis ob fundationem,
& donationem Ecclesiæ eis fuerit concessum: cap. quartu[m]
de indicio. cap. de iure patronat. Sed in priuilegiis ut ipso ex
libera concedent voluntate pendebit, non datur præscrip-
tio. Ergo neque potest dari præscriptio iuris patronatus. Et
confirmati potest à simili ex præscriptione iuris eligendi, vel
decimandi, quæ in laicum non videtur cadere posse, & hoc
nulla alia ratione, nisi quia hæc iura spiritualia sunt, vel saltem
spiritualibus annexa. Ergo eadem ratione iuris præsentandi præ-
scriptio cadere in laicum non potest. Nihilominus contrarium

sententiam vetiorum reputat Couartiuus. dicto. loco, num. 3. vñ.
quæmobiem, lequittus Ioann. Andr. in cap. querelam de electione
in S. & placet Azor. 2. p. insti. cap. 19. q. 11. August. Barbofa
3. p. de potest. Episcop. alleg. 70. n. 19. Ratio esse potest, i quia illo
ius spiritualia sive laici conceditur ob aliquam tem. temporalem
ab ipsi præst. tam, scilicet fundationem, constructionem, vel
donationem Ecclesiæ, aut alia ei oblegata temporalia impedit:
sed in his dati potest à laici præscriptio, quia non praescibunt
in aliquo spirituali sed temporali. Secus vero et de iure deci-
mandi, vel eligendi, quia haec non in re temporali, sed spirituali
funduntur: fundatur ius decimandi in sacramentorum ad-
ministracione, & ius eligendi in vita communis, & religiosa. Quapropter
et ius iuris eligendi, & decimandi non praescibuntur. Qua-
scibi tamen potest ius praesentandi.

12. In hac controværia distinguendum est, ut distinguunt
Couartiuus. Azor. & alij doctores (sopra relati) de Ecclesia libera,
vel de ea, quæ seruitur est subiecta. Item de Ecclesia collegia-
ta, & cathedrali, vel parochiali. Si ergo de Ecclesia collegia-
ta, & cathedrali loquamur (spectando iuri rigore præscriptio non
potest à laico ius patronatus quoad presentationem rectori,
quia ille teutor non per presentationem, sed per electionem
constitutus, cap. nobis. de iure patron. cap. cum terra. cap. faci-
t. de elect. sed laicus est Ecclesiæ funder, non acquirit
iuris eligendio[n]e enim ius solum competit illis qui sunt de colle-
gio cap. 1. de elect. Ergo in hac parte nulla ius potest à laico præ-
scriptio quoad ius praesentandi rectorem: bene tamen alios be-
neficiarios, qui non per electionem, sed per presentationem con-
stitutur, ita tradit, relato Abate, Alexand. Rocío, Lambert.
Couart. 2. p. relato. reg. po[st]f[or] malo fidei. §. 10. num. 4. Hoc am-
bitus procedit casu, quo r[ati]o de Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus ius praesen-
tandi rectorem, & idem est si à principio ea conditione fu-
deret ex confessio Episcopi. Aut autem in hac Ecclesia collegiata, vel cathe-
dralis per electionem constitutatur, ut de iure consti[t]utio debet.
Nam si huic iuri derogatur sic, ut in Hispania, Belgio, Galia
concedit, fundans Ecclesiæ collegiatam oblitus i

¹³ Hæc dicta sunt spectato iure antiquo. At attento Trident. sess. 14. cap. 12. de reformat. & sess. 25. cap. 9. de reformat. omnes patronatus acquitici agnallantur, qui non fuerint ex fundatione, vel dotazione ecclesiæ, vel ex præscriptione immemorialisque enim concilium sess. 14. 12. de reformat. Non enim cuiuslibet dignitatis ecclesiasticae, vel secularis quacunque ratione, nisi ecclæsum beneficium, aut capellam de novo fundaverit, & construerit, seu iam erectum, que tamen sine sufficiencia date fuerit, de suis propriis, & patrimonialibus bonis competeret dotaverit, ius patronatus impetrare, aut obtinere posset, & debet. Idem tradidit sess. 25. cap. 9. de reformat. & notauit August. Barbola 3. pars alleg. 70. num. 19. Sub nomine fundationis intelligenda est constructio; quia constituta ecclesiæ in communis modo loquendi fundare eam dicitur, & tradit Gonzalez gloss. 18. num. 52.

PUNCTVM III.

Qua ratione ius patronatus constare debet,
vt quis admittatur ad beneficiorum
præsentationem.

- 1 Apositur decretum Trident. sess. 25. cap. 9. de reformat.
- 2 Qualiter patronatus authenticum documentum probetur.
- 3 Per documentum scriptum intelligitur, tamecum contra sententias Garc.
- 4 Qualiter ex multiplicatis præsentationibus ius patronatus probetur.
- 5 Quomodo immemoriale harum præsentationum probetur.
- 6 Præbat ius patronatus omnibus illis modis, quibus ius beneplaciti probari posset.
- 7 Qualiter probandus sit patronatus illorum, in quibus iure usurpatio presumitur.
- 8 Si sit probato per immemoriale, debet simul probari continuata præsentatio per authenticas scripturas, alias nulla erit probatio.
- 9 Debet fieri probatio per scripturas, non solum præsentationum, sed etiam quod præsentatio est effundit fuerit fortis.
- 10 Ad dari possit causus, in quo per testes præsentationes probantur. Negant plures.
- 11 Probabilis est dari posse.
- 12 Qualiter spacio 50. annorum continuatarum præsentatio cum probandum sit.
- 13 Qualiter patronatus ex priuilegio excludatur.

Hic dubitationi respondet Trident. sess. 25. cap. 9. de reformat. in hac verba. Deenrit sancta Synodus, ut titulus unipatronatus sit ex fundatione vel donatione, qui ex authenticis documentis, & aliis iure requisitis ostendatur, siue etiam ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat; alia vero secundum iuris proprium. In iis vero personis, seu communibatibus, vel universitatibus, in quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quam præsumi potest plenior. Et ex hoc probatio ad documentum tertium istud requiratur, nec immemoriales temporis probatio aliquis suffragatur, quam si præter reliqua ad eam necessaria præsentationes etiam continuata non minori saltu, quam quinquaginta annorum statio, que omnes effectum soritis sine authenticis scripturis probantur. Ex quibus verbis confat concilium distinguere probationem faciendum patronatum particulatum personorum, à probatione facienda pro patronatu magistrorum, & communibatibus, seu universitatibus, de quibus usurpatio presumitur. Triplicem ergo modum assignat probandi titulum unipatronatus in priuatis personis, in quibus reguliter non præsumitur usurpatio.

2. Primus est per authenticum documentum aliquam à iure requitalia. Authenticum documentum est publica scriptura, duorum, vel trium testium subcriptione, vel præsentia confecta per manum publicam, cuique necessaria fides adhibetur. Gloss. in 1. de fide infra. In præsenti authenticæ scriptura erit bulla Episcopi, seu consensus cuius scriptis concessus ad fundandam, construendam, seu dotandam ecclesiam: sic relato Aloysio Raccio in præs. for. eccl. res. 12. 5. tradit. Barbola 3. p. de post. Epis. alleg. 72. num. 24. Quod si non originalis bulla, seu authenticæ scriptura fundationis ostendatur, sed illius exemplar, & transumptum, ut fidem faciat, debet habere à iure requisita, tum in eius confessione, tum in extractione, & compulsatione, iuxta testium in c. cum P. tabellio, de fide infra. de quibus optimè abbis in dicto cap. Couarru. præf. 29. c. 21. & Menoch. de arbit. causa 87. per totum, debet inquam et transumptum authentitate judicis extracti, & cum citatione illorum, quorum inter se, infuperque originale, nisi antiquissimum sit, recognoscendum est, si de eius fide dubitetur, ut alii relatis, probat Gonzalez gloss. 18. à n. 40.

3. Dubium tamen est, an sub nomine authenticæ documenti sola scriptura authenticæ intelligatur; Negat Garc. 5. p. de benef. cap. 9. num. 113. Moutur, quia notanter concilium non fuit

vsum verbo instrumento, sed documento, vt sic demonstraret qualiter probations, quibus de veritate docemus comprehensas esse: verbum enim documentum, vt ex Gal. pino, & peritioribus linguis Latinae constat, significat admonitionem, probacionem, exemplum, quo nos certiores, & prudentiores reddunt, & fauet Gloss. in cap. 1. de exceptionib. in 6. verbo documentum per text. ibi: probare valeant aperissimis documentis. Ceterum, probabilius easco, eis verborum documentum generale sit in suprad. text. usurpatum fusse pro authenticis instrumentis: sic affirmat Leo in rheto fori ecclesiast. cap. 21. num. 2. Barbosa alleg. 72. num. 22. Gonzalez gloss. 18. à num. 32. & alij apud ipsos. Ratio esse potest, quia si verbum illud documentum, non arctaret ad scripturam, superfluent reliqua verba sequentia, quibus restatur modus probandi titulum. Ut quid enim subiungere debet concilium titulum patronatus probari posse ex multiplicatis præsentationibus, que hominum memoriam excedente, & ex iuriis dispositione, si sub authenticis documentis hæc omnia comprehenduntur?

4. Secundus modus probandi ius patronatus ex fundatione, contructione, vel donatione in priuatis personis est ex præsentationibus multiplicatis per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat. Circa quæ verba concilij dubium est, quot præsentationes sufficient? Sufficere duas tenet Aloysius Ruessius in præs. fol. 147. in fine. Angust. Barbola 3. pars. de post. Epis. alleg. 72. num. 31. alios refens. Moutur; tum quia pluralis locutio duorum numero est contenta, leg. obi num. 5. de testibus. c. pluralis locutio. 40. de regul. iuris in 6. Tum quia dictio multiplex, in duobus verificari potest, neque amplius requirit, præcipue in materia odiosa, & iuriis communi correctius, qualis hæc est. Ceterum mihi probabilius apparet ad minus tres præsentationes requisitas esse. Tum quia dictio multiplex, in sua propriæ significacione non videtur pauciori numero contesta. Neque enim multiplicari dicunt, quod semel tantum repetitum est. Fauet Iason in l. 1. num. 4. ff. de fiduciis. Zephyrus conf. 22. 5. num. 43. vñl. 2. Tum & præcipue, quia etio duplex præsentatio sufficiat, vt possit dici præsentationem multiplicatam esse, non tamen cum ea quantitate, quam perit concilium, vt scilicet multiplicari sit per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat: nam huiusmodi tempus ad minus est centenarium, vt late Menoch. de arbit. causa 3. Farina. 1. p. 29. præ. crim. quest. 47. num. 112. Nicol. Gare. 12. par. de benef. cap. 2. num. 273. Guriert. conf. 1. num. 5. Barbosa alleg. 72. num. 35. Nam licet aliqui dicant sufficere hexagenarium, intelligi debet in depositione testium, iij enim immemoriale probant. Si de quadragenario deponant de visu, addentes semper se haud audiuisse, & intellexisse. Sed in centenario tempore vix contingere potest, quod præsentatio semel tantum repetita memoriam hominum excedat. Ergo affirmandum est plures debere repeti, vt verum sit præsentationes multiplicatas esse temporis cursu hominum memoriam excedente.

5. Quod si inquiras, qua ratione harum præsentationum immemoriale probetur? Respondeo per scripturas directe probati non posse; quia scriptura non probat memoriam in contrarium non esse, at indecet bene probari potest, si probetur per centum, & plures annos fusile præsentationes continuatas: hoc enim factum tacite inquit nihil esse contrarium, vt recte docuit Rota decis. 58. opud Farina. 1. 2. decis. Per testes probati potest immemoriale, si sint ad minus quadragesimatis, & deponant se toto illo tempore vidisse præsentationes esse continuatas, & insuper addant se ita audiuisse antecedenter esse. Mot. lib. 2. de primogen. cap. 6. à num. 40. Aduento tamen non esse necessarium in depositione testium, vel scriptura fieri mentionem fundationis, vel donationis, sufficit de præsentationis multiplicitate deponere, sic Gonzalez gloss. 18. num. 46. & testiarus sapientia Rota decisum, & à saecula congregatio declaratum esse; idem Barbola in remission. concil. d. sess. 25. cap. 9. Aduento secundò debet deponere multiplicatas esse præsentationes per temporis cursum, qui hominum memoriam excedit, sicut ad tempus morte litis. Barbosa alleg. 72. num. 38. Tertio aduento, non debet constare de infecto principio, & nullitate tituli; quia tunc cellar præsumptio ex memoriali refutans, siquidem de veritate confit, vt ex decisione sacrae congregationis, pluribusque doctoribus comprobatur Mol. de primogen. lib. 2. cap. 6. à num. 60. & figg. Coquarrius reg. possessor. 2. part. § 3. num. 7. Gonzalez gloss. 18. num. 49.

6. Tertius modus probandi titulum patronatus ex fundatione, vel donatione, in personis priuatis continetur in illis verbis concilij, alia vero secundum iuriis dispositionem. Ex quibus colligitur hanc titulum probari posse omnibus illis modis, quibus alia à iure tituli probatio conceditur: sic Gonzalez gloss. 18. à num. 51. & 52. Barbosa alij relatis alleg. 72. num. 43. Vnde probari potest primo per famam concurrente longissima quasi possessione; quia hæc probatio titulum infert, æqualem enim probationis immemoriali: sic Barbosa num. 43. Gonzalez num. 36. Mafcard. de probat. concil. 959. num. 20. & alij apud ipsos. Neque opus est, vt testes deponentes de fama, depo-